令和３年７月１日

町内会長 各位

野々市市環境安全課

黄色いタオルの斡旋について

 災害時において、自宅の玄関先に黄色いタオルを掲げて、地域の方に自分と家族

の無事を伝える安否確認の方法があります。

本市においては、町内会の皆様のご要望により、安否確認に使用する黄色いタオ

ルの注文を市でとりまとめしておりますので、ご希望の場合は下記のとおりお申込

みください。

なお、代金の支払いは、町内会となりますので、お間違えのないようお願いいた

します。

記

 申込期限  ８月 13 日（金）

 申 込 先  野々市市環境安全課

 申込方法  FAXまたはメール

 金  額  １枚 115円（税別）程度

※市内全体の申込数によって、減額となる場合があります。

事業者名  株式会社たなかや

        ※納品日、納入場所などの詳細については、事業者から直接連絡

がありますのでご了承ください。

支払方法  事業者から各町内会に請求

配達場所  町内会が指定する場所

 納品予定  ９月 20日頃

野々市市環境安全課 あて

（ＦＡＸ ２２７－６２５１）

町内会等名・代表者名

安否確認用タオル申込書
枚 数        枚

担当者氏名  電話番号

請求書・タオル配達先

申込期限：８月 13日（金）

※メールでのお申込みは、必要事項を記載のうえ、下記アドレスまでご送信ください。

 anzen@city.nonoichi.lg.jp

切り取らずにＦＡＸしてください

事務担当
総務部環境安全課
防災安全係 庭田

TEL227-6051 FAX227-6251

黄色いタオルで安否確認

災害時、家族の無事を意味する「黄色いタオル」を自宅の玄関に掲げ
ることで、町内会等による安否確認が迅速に行えます。

                          イメージ図

使い方

市内での普及状況

全５４町内会のうち３７町内会（約３，８００枚）が導入

※令和元年度市総合防災訓練でのタオルによる安否確認実施人数

避難区防災会での意見

・タオルでの安否確認を実施し、住民の防災意識が高まった。

・アパートでの安否確認も、一目で無事が判別でき便利だった。

一目で無事だと分かるので、一軒ずつ訪問する必要がありません。

災害時に人手が限られた状況でも、安否確認の時間が短縮できます。

また、コロナ禍でも直接会話せずに、安否確認ができます。

①家族全員無事なら、黄色いタオル
をドアや郵便受けに掲げる

②町内会や自主防災組織はタオル
を確認して、家族全員無事を把握

無 事 です

災害時にご家族が無事の場合
玄関先に掲げてください